
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 2830 

din 17 decembrie 2024 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică ordinară, în ziua de luni, 23 decembrie 2024 

 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a) şi art. 196 

alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

emite prezenta 

D I S P O Z I Ț I E 

 

Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică ordinară pentru ziua 

de luni, 23 decembrie 2024, ora 13,30, care se va desfășura în sala Regele Ferdinand, Bulevardul 

Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 

Art. 2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor locali 

prin intermediul poștei electronice. 

 

Art. 3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de lege, 

se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

Art. 4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, în condițiile legii. 

 

Art. 5. Consilierii locali care se află în imposibilitate fizică de a-și exprima votul pot vota prin 

mijloace electronice, respectiv prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 
 

IF/CM ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2024                                                                                                                           

Dosar şedinţă ordinara CLMA 23.12.2024 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2024-2028  

 
 

Cod: PMA-S4-15       

Contrasemnează  pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  

al Municipiului Arad   

Lilioara STEPANESCU 



 

Anexa la Dispoziția nr. 2830/2024 

a Primarului Municipiului Arad 

 

P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din data de 23 decembrie 2024  

 

 

1. Comemorarea eroilor martiri ai Revoluției Române din Decembrie 1989 – moment de reculegere. 

2. Proiect de hotărâre nr. 432/2024 ediția 1 revizia 2 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru 

anul 2025 - inițiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 790/2024 privind majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată în 

Arad, str. Mihai Eminescu nr. 20 începând cu data de 01.01.2025 – inițiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 811/2024 privind actualizarea datelor cadastrale prin modificarea suprafeței de 

teren și redistribuirea cotelor imobilului situat în Municipiul Arad, str. Septimiu, nr. 36/a,  înscris în 

CF nr. 350235 Arad - inițiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 812/2024 privind aprobarea documentației cadastrale de actualizare date 

cadastrale prin modificarea suprafeței de teren a imobilului situat în Municipiul Arad, Str. A.M. 

Guttenbrunn, nr. 79-înscris în CF nr. 319008 Arad - inițiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 813/2024 privind aprobarea documentației cadastrale de dezmembrare a unui 

imobil aflat în proprietatea privată a Municipiului Arad, situat în Cartierul Gai, înscris în CF nr. 366711 

Arad - inițiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 814/2024 privind atestarea apartenenței la proprietatea privată a Municipiului 

Arad a imobilului înscris în CF nr. 318710 Arad, strada Pădurii, nr. 6 - inițiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 818/2024 privind actualizarea datelor cadastrale prin repoziționarea și 

modificarea suprafeței de teren pentru imobilul situat în Municipiul Arad,  str. Gheorghe Lazăr, înscris 

în CF nr. 356126 Arad - inițiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 808/2024 privind aprobarea modificării tarifelor din Contractul de servicii 

nr.46991/06.06.2023 având ca obiect “Serviciul de gestionare a câinilor fără stăpân din municipiul 

Arad” încheiat cu SC Gospodărirea Comunală Arad SA– inițiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 820/2024 privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului 

Arad în Adunarea Generală a Asociaților Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport 

Public Arad să voteze aprobarea modificării Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 

Transport Public Arad - inițiativa primarului 

11. Proiect de hotărâre nr. 819/2024 privind modificarea statului de funcţii al instituției publice HUB 

Cultural mArta- inițiativa primarului 

12. Proiect de hotărâre nr. 821/2024 cu privire la modificarea organigramei și a statului de funcții ale 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad - inițiativa primarului 

13. Proiect de hotărâre nr. 809/2024 pentru prelungirea valabilității documentației de urbanism Plan 

Urbanistic Zonal (P.U.Z.) şi Regulament Local de Urbanism (R.L.U.): „Întocmire P.U.Z. și R.L.U. - 

zonă de producție și depozitare", extravilan Municipiul Arad, C.F. nr. 326999 – Arad, Județul Arad, 

aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 26/2022- inițiativa primarului 

14. Proiect de hotărâre nr. 561/2024 privind atribuirea denumirii pentru trei străzi din cartierul 6 Vânători 

- inițiativa primarului 

15. Proiect de hotărâre nr. 815/2024 privind aprobarea plății cotizației ce îi revine Serviciului Public de 

Interes Local ”Direcţia de Asistenţă Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului 

Arad, pentru anul 2024, în calitate de membru al Rețelei Sociale Europene - inițiativa primarului 

16. Proiect de hotărâre nr. 816/2024 privind aprobarea Planului de dezvoltare a serviciilor de prevenire a 

separării copilului de familie pentru perioada 2024 – 2025 - inițiativa primarului 



17. Proiect de hotărâre nr. 817/2024 privind aprobarea Strategiei de dezvoltare a serviciilor sociale din 

municipiul Arad pentru perioada 2024 - 2030- inițiativa primarului 

18. Proiect de hotărâre nr. 804/2024 privind aprobarea Programului de îmbunătățire a eficienței energetice 

- inițiativa primarului 

19. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

20. Notificări diverse, corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

21. Interpelări, întrebări, petiții, declarații politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

  

 

 


